Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – ABRIL 2024

(Lei Federal n° 14.133/2021)

CONTRATO 031/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

93.534.022/0001-12. OBJETO: contratação a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão
Eletrônico nº 002/2024. VALOR: R$ 75.444,08 (setenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e oito centavos). ASSINATURA: 09/04/2024 PRAZO: 03 (três) meses.

CONTRATO 032/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DIONÉIA SELAU HENDLER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 88.067.780/0001-38.
OBJETO: contratação a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 002/2024.
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). ASSINATURA: 09/04/2024 PRAZO: 03 (três) meses.

CONTRATO 033/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa E A SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
40.989.305/0001-92. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada, em caráter emergencial, para realizar o transporte escolar da Linha 13. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº
015/2024. VALOR: R$ 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais) por dia. ASSINATURA: 16/04/2024 PRAZO: 60 (sessenta) dias letivos.

CONTRATO 034/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa EDITORA DIGITAL BRASIL SUDESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
40.989.305/0001-92. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para fornecimentos materiais de tecnologia educacional (livros paradidáticos formato impresso e virtual), destinados a Rede

Municipal de Educação do Município de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Preços de Outro Órgão nº 004/2024. VALOR: R$ 288.360,00 (duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e sessenta reais).
ASSINATURA: 19/04/2024 PRAZO: 31/12/2024.

CONTRATO 035/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
83.413.591/0003-18. OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, para aquisição de folhas de ofício, branca, tamanho A4. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 016/2024. VALOR: R$
44.850,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 25/04/2024 PRAZO: 30 (trinta) dias.

CONTRATO 036/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa EDITORA DIGITAL BRASIL SUDESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
28.321.190/0001-68. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada para fornecimento de kit de material didático-pedagógico de educação para o trânsito, para trabalho interdisciplinar nas
escolas da Rede Municipal de Educação do Município de Taquari/RS. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 005/2024. VALOR: R$ 68.775,00 (sessenta e oito mil setecentos e
setenta e cinco reais). ASSINATURA: 25/04/2024 PRAZO: 31/12/2024.

CONTRATO 037/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa BANRISUL SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 92.934.215/0001-06. OBJETO: têm entre si ajustado o Contrato que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir integralmente por si e seus

sucessores, na melhor forma de direito e nos termos do Processo de Dispensa. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 017/2024. VALOR. ASSINATURA: 26/04/2024 PRAZO: 60 (sessenta)
meses.

CONTRATO 038/2024
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa AMARO CLÉO VIANA DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.244.146/0001-04.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de pranchas de eucalipto vermelho destinados à reconstrução de pontes nas localidades do Passo do Santa Cruz, Arroio do Capivara e Beira do Rio,
no Município de Taquari, RS. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 018/2024. VALOR:  R$ 33.332,00 (trinta e três mil trezentos e trinta e dois reais). ASSINATURA: 26/04/2024 PRAZO:

90 (noventa) dias.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – ABRIL/2024

(Lei Federal n° 14.133/2021)

CONTRATO 025/2024
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa KIRCH & SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
14.344.746/0001-27. OBJETO: acrescenta-se na CLÁUSULA PRIMEIRA, que trata “Do objeto”, as quantidades descritas abaixo, alterando-se, por consequência, a CLÁUSULA SÉTIMA, que trata

“Do valor e condições de pagamento”, nos termos a seguir: PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 013/2024. VALOR: R$ 10.866,17 (dez mil, oitocentos e sessenta e seis reais e dezessete
centavos). ASSINATURA: 03/04/2024.

CONTRATO 031/2024
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o 93.534.022/0001-12. OBJETO as quantidades descritas abaixo, alterando-se, por consequência, a CLÁUSULA SÉTIMA, que trata “Do valor e condições de pagamento”. PROC. DE ORIGEM:
Pregão Eletrônico nº 002/2024. VALOR: R$ 18.706,95 (dezoito mil setecentos e seis reais e noventa e cinco centavos). ASSINATURA: 23/04/2024.

CONTRATO 032/2024
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa DIONÉIA SELAU HENDLER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
04.963.630/0001-12. OBJETO as quantidades descritas abaixo, alterando-se, por consequência, a CLÁUSULA SÉTIMA, que trata “Do valor e condições de pagamento”. PROC. DE ORIGEM:
Pregão Eletrônico nº 002/2024. VALOR: R$ 5.216,83 (cinco mil duzentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos). ASSINATURA: 23/04/2024.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – ABRIL/2024

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 033/2023

TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TRANS G MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
21.473.206/0001-09. OBJETO: Contratação de empresa para locação de caminhão prancha, para auxiliar na realização de serviços de transporte da Secretaria de Obras e da Secretaria de Agricultura,
no município de Taquari, RS. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 003/2023. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 02/04/2024.

CONTRATO 026/2022
TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RF CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 40.049.448/0001-14. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria, consultoria técnica e formação pedagógica, para
atender as necessidades da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Taquari/RS. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 007/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA:

02/04/2024.

CONTRATO 027/2022
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa IMUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 02.047.760/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviço de desratização e desinsetização das Escolas da rede Pública Municipal de Taquari/RS. PROC. DE

ORIGEM: Pregão Presencial nº 005/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 02/04/2024.

CONTRATO 028/2022

TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa MUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 02.047.760/0001-80. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviço de higienização completa dos reservatórios de água das Escolas da rede Pública Municipal de
Taquari/RS. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 006/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 02/04/2024.

CONTRATO 041/2023
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
11.837.493/0001-35. OBJETO Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de reforma do Centro Administrativo
Celso Luiz Martins. PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 001/2023. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 03/04/2024.

CONTRATO 111/2022
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.633.663/0001-05. OBJETO Contratação da empresa supra qualificada, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra
de revitalização da Praça Ori Ramos Porto. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 005/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 03/04/2024.

CONTRATO 072/2023
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
11.837.493/0001-35. OBJETO Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de reforma para adequação da Unidade de

Tratamento Intensivo Adulta (UTI-A), do Hospital São José PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 004/2023. VALOR: R$ 1.005.908,65(um milhão, cinco mil, novecentos e oito reais e sessenta e
cinco centavos). ASSINATURA: 03/04/2024.

CONTRATO 051/2022
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ELIANE DA SILVA COUTO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
889.067.440-72. OBJETO É objeto do presente contrato a prestação de serviços de fisioterapia para fins de cumprimento de sentença judicial transitada em julgado, na ação judicial movida por João
Vítor Rosa Pereira, sob nº 071/1.05.0000636-0. PROC. DE ORIGEM: Inexigibilidade 006/2022. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 08/04/2024.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

4

CONTRATO 122/2023
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ASSOCIAÇÃO TAQUARIENSE DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o 31.922.196/0001-03. OBJETO no recurso 15427 – Serviço ASSISTIR, o valor mensal do repasse, que passou a ser, a partir de janeiro do corrente ano, de R$ 108.910,08 (cento e oito mil,
novecentos e dez reais e oito centavos), em virtude de reajuste  concedido pelo Estado do Rio Grande do Sul. PROC. DE ORIGEM Dispensa de Licitação nº 057/2023. VALOR: R$ 108.910,08 (cento
e oito mil, novecentos e dez reais e oito centavos). ASSINATURA: 11/04/2024.

CONTRATO 025/2021

TERMO ADITIVO V
3ª RENOVAÇÃO- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa MEDENF IVOTI SERVICOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o 29.843.841/0001-42. OBJETO Cláusula Sexta, do referido contrato, que trata “Da Fiscalização”, substituindo-se o fiscal anuente, que passa a ser o Sr. Josué Rodrigues
Pinheiro. PROC. DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 002/2021. VALOR R Sem alteração. ASSINATURA: 11/04/2024.

CONTRATO 033/2023
1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TRANS G MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o 21.473.206/0001-09. OBJETO O presente instrumento contratual tem como objetivo a modificação unilateral do contrato supra referido, por parte da Administração, visando à regularização da
Cláusula Quinta, que trata “Da Fiscalização”, formalizando a substituição do fiscal anuente que, a partir de 03/04/2024, passa a ser o Sr. Renato Scherer da Silva, conforme anuência do mesmo.
PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 003/2023. VALOR: Sem alteração ASSINATURA: 11/04/2024.

CONTRATO 138/2023
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa REUS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
22.478.040/0001-86. OBJETO Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos na área de engenharia elétrica, necessários para elaboração de projeto de modernização das
instalações elétricas e de rede lógica para as escolas da rede municipal de ensino do município de Taquari/RS. PROC. DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 038/2023. VALOR: R$ 4.639,69 (quatro

mil, seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e nove centavos). ASSINATURA: 12/04/2024.

CONTRATO 037/2023

TERMO ADITIVO II
1ª RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa URBAN SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o 12.964.775/0001-66. OBJETO Fica alterado na Cláusula Sexta, que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item “VI.1”, o valor mensal a ser pago pelos serviços contratados, que passa a
ser de R$ 141.560,20 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta reais e vinte centavos) mensais, conforme variação do IPCA, apurado nos termos previstos na Cláusula Sétima, no valor
estabelecido no Parecer nº 05/2024, exarado pelo Controle Interno. PROC. DE ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 010/2023. VALOR). R$ 141.560,20 (cento e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta
reais e vinte centavos) ASSINATURA: 12/04/2024.

CONTRATO 043/2019
4ª RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob 09.324.232/0001-70. OBJETO Cláusula Quarta, mantendo-se o valor ajustado, ou seja, R$ 15.563,10 (quinze mil, quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos).
PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 005/2018. VALOR: R$ 15.563,10 (quinze mil, quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos). ASSINATURA: 22/04/2024.

CONTRATO 054/2022

TERMO ADITIVO IV

2ª RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o 07.508.165/0001-18. OBJETO Fica prorrogada, em caráter excepcional, forte no §4º, do art.57, da Lei 8.666/93, a vigência do contrato supra, estabelecida no item “II.1” de
sua Cláusula Segunda, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 25/04/2024. VALOR: Sem alteração. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. ASSINATURA: 19/04/2024.

CONTRATO 052/2022

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

5

2ª RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o 73.446.684/0001-23. OBJETO Fica prorrogada, em caráter excepcional, forte no §4º, do art.57, da Lei 8.666/93, a vigência do contrato supra, estabelecida no item “II.1” de
sua Cláusula Segunda, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 25/04/2024. VALOR: Sem alteração. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. ASSINATURA: 19/04/2024.

CONTRATO 053/2022
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JONES MARCELO DA SILVA ROSA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o

07.228.187/0001-24. OBJETO Fica prorrogada, em caráter excepcional, forte no §4º, do art.57, da Lei 8.666/93, a vigência do contrato supra, estabelecida no item “II.1” de sua Cláusula Segunda,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 25/04/2024. VALOR: Sem alteração. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial nº 002/2022. ASSINATURA: 19/04/2024.

CONTRATO 111/2022
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o 10.633.663/0001-05. OBJETO exarado pela Procuradoria Jurídica, devidamente ratificado pela autoridade superior, acrescenta-se à Cláusula II, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO
E ALTERAÇÃO DE PREÇO”, do referido contrato, no item “II.1”, valor correspondente à adequação de projeto. PROC. DE ORIGEM: VALOR: R$ 23.771,08 (vinte e três mil, setecentos e setenta

e um reais e oito centavos). PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 005/2022. ASSINATURA: 24/04/2024.

CONTRATO 038/2023
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa UNIFIQUE TELECOMUNICAÇÕES S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o 02.255.187/0001-08. OBJETO Contratação dos serviços de acesso dedicado à Internet, com disponibilidade plena da taxa de transmissão/recepção. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial n°
007/2023. VALOR: Sem alteração. ASSINATURA: 24/04/2024.

http://www.taquari.rs.gov.br/